
 
 دولتی اموال به مربوط شرعی احکام

 حکم برداشتن اموال دولتی به جاي مطالبات شخصی

حوزه / محیط کار معمولاً با فراز و نشیب هاي مختلفی همراه بوده که در بسیاري موارد، سؤالات شرعی فراوانی براي افراد به 
 .وجود می آورد؛ دانستن جواب چنین سؤالاتی، کارمندان را در انجام خدمات هر چه بهتر یاري خواهد کرد

 *برئ الذمه شدن در مورد اموال دولتی

سال است که مقداري از اموال مربوط به بیت المال نزد من است و اکنون می خواهم خود را برئ الذمه نمایم،  سؤال: چندین
 وظیفه من چیست؟.

پاسخ: اگر آنچه که از اموال بیت المال نزد شماست، از اموال دولتی مختص به اداره خاصی از اداره هاي دولتی باشد، باید در 
 )1برگردانید و الاّ باید به خزانه عمومی دولت تحویل بدهید. (صورت امکان به همان اداره 

سؤال: این جانب اقدام به استفاده شخصی از بیت المال کرده ام، وظیفه من براي برئ الذمه شدن چیست؟. استفاده شخصی از 
 ه باشد، چه حکمی دارد؟.امکانات بیت المال تا چه حدي براي کارمندان جایز است؟ و در صورتی که با إذن مسئولین مربوط

پاسخ: استفاده کارمندان از امکانات بیت المال در ساعات رسمی کار به مقدار متعارفی که مورد ضرورت و نیاز است و شرایط 
کاري بیانگر إذن به کارمندان در این مقدار از استفاده است، اشکال ندارد و همچنین استفاده از امکانات بیت المال با إذن کسی 

از نظر شرعی و قانونی حق اذن دارد، بدون اشکال است. در نتیجه اگر تصرفات شخصی شما در بیت المال به یکی از دو که 
صورت مذکور باشد، چیزي در این رابطه به عهده شما نیست، ولی اگر از اموال بیت المال استفاده غیرمتعارف کرده باشید و یا 

مقدار متعارف استفاده نمایید، ضامن آن هستید و باید عین آن را اگر موجود باشد، به  بدون إذن کسی که حق اذن دارد، بیشتر از
بیت المال برگردانید و اگر تلف شده باشد، باید عوض آن را بدهید و همچنین باید اجُرت المثل استفاده از آن را هم، در صورتی 

 )2که اجُرت داشته باشد به بیت المال بپردازید. (

معادل دو ماه حقوق ماهیانه ام را بر اثر اشتباه از حسابدار دریافت کردم و مسئول مؤسسه را هم مطلع نمودم ولی  سؤال: مبلغی
مبلغ اضافی را برنگرداندم و در حال حاضر حدود چهارسال از آن می گذرد، با توجه به اینکه جزء بودجه مالی سالانه مؤسسات 

 ه حساب مؤسسه برگردانم؟.دولتی است، چگونه می توانم آن مبلغ را ب

پاسخ: اشتباه حسابدار مجوز قانونی براي دریافت مبلغی بیشتر از مقدار مورد استحقاق نیست و واجب است مبلغ اضافی را به آن 
 )3مؤسسه برگردانید هر چند جزء بودجه سال قبل آن باشد. (

 *استفاده شخصی از ماشین اداري

هایی در اختیار مدیران مؤسسات مسئولین نظامی قرار می گیرد تا از آنها در امور اداري سؤال: از طرف نهادهاي مربوطه ماشین 
 استفاده کنند، آیا شرعاً جایز است از آنها براي کارهاي شخصی و غیراداري استفاده شود؟.

گر آنکه با اجازه جواب: جایز نیست مدیران و مسئولین و سایرکارمندان در هیچ یک از اموال دولتی تصرفات شخصی کنند، م
 )4قانونی نهاد مربوطه باشد. (



 
 *برداشتن اموال دولتی

سؤال: اگر بعضی از مسئولین از بودجه اي که جهت خرید غذا و میوه براي میهمان هاي رسمی اداري در اختیار آنان گذاشته می 
 رد؟.شود، سوء استفاده کنند و آن را در موارد دیگري مصرف نمایند، این کار چه حکمی دا

پاسخ: مصرف نمودن اموال دولتی در غیرمواردي که اجازه داده شده، در حکم غصب است و موجب ضمان می باشد، مگر آنکه با 
 )5اجازه قانونی مقام مسئول بالاتر صورت بگیرد. (

 *برداشتن مال دولت به جاي مطالبات شخصی

ی به او اعطا شده از دولت طلب داشته باشد، ولی دلائل قانونی سؤال: اگر شخصی مقداري حقوق یا مزایاي خاصی که به طور قانون
براي اثبات حق خود در اختیار نداشته باشد و یا قادر بر مطالبه آن نباشد، آیا جایز است به مقدارحق خود از اموال دولتی که در 

 اختیار دارد به عنوان تقاص بردارد؟.

امانت در اختیار و تحت تصرف او هستند به قصد تقاص براي خود بردارد، در پاسخ: جایز نیست اموال دولتی را که به عنوان 
نتیجه اگر مال یا حقی از دولت، طلب دارد و می خواهد آن را بگیرد براي اثبات و مطالبه آن باید از راه هاي قانونی اقدام نماید. 

)6( 

 *استفاده از بودجه اختصاصی اداري

 ونی از اموال دولتی استفاده شخصی یا غیرشخصی نموده، تکلیف شرعی او چیست؟.سؤال: کسی که برخلاف مقررات قان

 )7پاسخ: استفاده از اموال دولتی برخلاف مقررات، موجب ضمان است و باید عوض آن را به صندوق همان بخش واریز نماید. (

سؤال: کسی که به یک سازمان دولتی بدهی دارد (مثلا از تلفن آن سازمان براي کار خصوصی استفاده کرده و نظیر آن)، آیا می 
 تواند آن بدهی را به سازمان دیگري که آن هم دولتی است، بپردازد؟.

 )8پاسخ: باید به همان سازمانی که به آن بدهکار است، رد کند. (

در ادارات و مؤسسات دولتی که وسایل و امکانات دولت در اختیارشان است، می توانند با تأمین هزینه  سؤال: آیا افراد شاغل
 مصرفی؛ مانند سوخت اتومبیل، از پول شخصی خود، از این امکانات جهت کار شخصی استفاده نمایند؟.

 )10پاسخ: تابع مقررات دولت اسلامی است؛ بدون اجازه قانونی مسئولین مربوطه جایز نیست. (

 *استفاده شخصی از تلفن و امور دیگر

سؤال: در بعضی از ادارات دولتی مرسوم است که هر کس از تلفن دولتی استفاده شخصی کند، پنجاه ریال در صندوق مخصوصی 
 ل دارد؟.واریز می کند؛ آیا این کار اشکا

 )11پاسخ: با اجازه مسئولین مربوطه اشکال ندارد. (



 
سؤال: بعضی تصرفات جزئی در اموال دولتی که متعارف است و مسئولان ادارات دولتی هم از آن نهی نمی کنند؛ (مانند یادداشت 

 کردن امور شخصی به وسیله خودکار وکاغذ دولتی یا درست کردن چاي ومانند آن) چه حکمی دارد؟.

 )12پاسخ: تصرفات جزئی متعارف مانع ندارد. (

سؤال: اگر در حین انجام وظیفه توسط کارمند متعهد و مسئول که مشغول رفع خرابی از سیستمی متعلّق به دولت است، 
 خسارتی بر قسمتی از دستگاه وارد شود و قسمتی از آن بسوزد، با توجه به آن که کاملاً مشخص و محرز است که شخص نامبرده

 سعی خود را نموده، هیچ گونه غرض و اهمال کاري در بین نبوده است، آیا خسارت آن به عهده کارمند است یا خیر؟.

 )13پاسخ: اگر خسارت را او بر دستگاه وارد نکرده ضامن نیست، ولی اگر او خسارت زده، ضامن است. (

 *حقوق گرفتن بدون کار کردن

در ماه، یکی یا دو روز را به سر کار نمی آیند، آیا شرعاً مسئول کار می تواند مزد روزي را که سؤال: بعضی از کارکنان بنا به عللی 
 آن کارگر یا کارمند نیامده، بدهد؟.

 )14پاسخ: تابع مقررات استخدامی است. (

 *گرفتن فوق العاده در مرخصی

 عاده گرفتن چه حکمی دارد؟.سؤال: روزهایی که انسان در مرخصی است، در ازاي همان روزها حقوق و فوق ال

 )15پاسخ: تابع قراداد استخدام و مقررات دائره مربوطه است. (

سؤال: آیا شخصی که داراي شغل آزاد است و منبع درآمدي دارد، جایز است در ارگان هاي دولتی کار کند و از آنجا هم حقوق 
 دریافت کند؟.

 )16پاسخ: تابع مقرّرات دولت اسلامی است. (

 کم کاري*جبران 

سؤال: این جانب چندین سال است در اداره دولتی کار می کنم، ولی از آنجایی که گهگاه نتوانسته ام درست و صحیح دینم را ادا 
کنم و خودم را بدهکارمی دانم، آیا می توانم براي اداي دینم در یکی از ارگان ها یا مساجد و یا درمانگاه هاي متعلق به مردم کار 

که حتما باید در همان سازمان کار کنم و یا اینکه آیا می توانم پول کم کاري را حساب کنم و بپردازم یا نه؟ اگر می شود کنم یا این
 به چه حساب و کجا بپردازم؟.

 )17پاسخ: به همان سازمان که مدیون هستید، باید ادا نمایید. (

ارف دولتی استفاده می نماید، حق دارد عین یا بهاي آن را از سؤال: آیا کسی که از اموال شخصی مانند تلفن یا بنزین براي مص
 اموال دولتی براي خود استفاده نماید؟.

 )18پاسخ: بدون اجازه مسئولین مربوطه حق ندارد. (



 
 سؤال: کسی که برخلاف مقرّرات قانونی از اموال دولتی استفاده شخصی یا غیرشخصی نموده، تکلیف شرعی او چیست؟.

 )19از اموال دولتی برخلاف مقرّرات، موجب ضمان است و باید عوض آن را به صندوق همان بخش واریز نماید. ( پاسخ: استفاده

سؤال: معمولاً وظایف افرادي که در سازمان ها اشتغال دارند به آنان ابلاغ می شود. اگر کسی در انجام امور محوله کوتاهی و کم 
 ثابت هر ماه دریافت می کند، از نظرشرعی چه حکمی دارد؟. کاري نماید، پولی که به عنوان حقوق

 )20پاسخ: اگر در مقابل کاري که انجام نداده پول بگیرد، مالک آن مقدار نمی شود و باید به همان اداره عودت دهد. (
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 .باشد داشته وکارایی اثر مصرف این آنکه بدون کند مصرف  ن مال رااسراف در اموال و اقتصاد این است که انسا   

 مقام معظم رهبري

  

الذمه شدن چیست؟ استفاده شخصی از ام، وظیفه من براي برئالمال کردهسوال : اینجانب اقدام به استفاده شخصی از بیت
 المال تا چه حدي براي کارمندان جایز است؟ و در صورتی که با اذن مسئولین مربوطه باشد، چه حکمی دارد؟امکانات بیت

المال در ساعات رسمی کار به مقدار متعارفی که مورد ضرورت و نیاز است و شرایط پاسخ : استفاده کارمندان از امکانات بیت
 ل با اذن کسیالماکاري بیانگر اذن به کارمندان در این مقدار از استفاده است، اشکال ندارد و همچنین استفاده از امکانات بیت

المال به یکی از دو صورت که از نظر شرعی و قانونی حق اذن دارد، بدون اشکال است. در نتیجه اگر تصرّفات شخصی شما در بیت
المال استفاده غیر متعارف کرده باشید و یا بدون اذن مذکور باشد، چیزي در این رابطه به عهده شما نیست، ولی اگر از اموال بیت

المال اذن دارد، بیشتر از مقدار متعارف استفاده نمایید، ضامن آن هستید و باید عین آن را اگر موجود باشد به بیتکسی که حق 
برگردانید و اگر تلف شده باشد، باید عوض آن را بدهید و همچنین باید اجرت المثل استفاده از آن را هم در صورتی که اجرت 

 المال بپردازید.داشته باشد به بیت
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 )1حفظ بیت المال (

 
 بیت المال چیست؟

که همان خزانه است. درفرهنگ لغت هم این گونه » خانه مال«شود ترکیب شده که به فارسى مى» مال«و » بیت«از دو کلمه » بیت المال«
 »1» «ه مسلمانان را درآن حق باشد.جایى که درآن مالى را گذارند که هم«اند: معنى کرده

بوده است، اما بعدها اند، این اموال احیاناً شامل صدقات، غنایم وفئداشتهاى بوده که درآن اموال رانگاه مىمقصود از بیت المال در ابتدا، خانه
شود که متعلق به دایره خاصى را شامل مى» ینبیت المال مسلم«المال برخود اموال، اطلاق شده، نه بر محل نگاهدارى آنها و کلمه کلمه بیت



 
 »2«عموم مسلمانان است. 

 رف آنبنابراین بیت المال، عبارت است از اموالى که دولت اسلامى دراختیار دارد اعم ازاینکه واسطه دریافت از مؤدیان و پرداخت به موارد مص
وکفارات که مصرف آنهادر شرع اسلام معین گردیده است) یا خیر، از درآمدهاى دولت بوده ولى داراى مصرف از پیش تعیین  زکاتبوده، (مانند

 گردد. اما کلمه بیتق مىباشد. به هر دو بخش این اموال بیت المال اطلااى نیست، بلکه مصرف آن، مصالح مسلمانان به صورت کلى مىشده
اى نبوده، بلکه المال مسلمانان براى بخش دوم این اموال اصطلاح شده یعنى به درآمدهایى از دولت که داراى مصارف از پیش تعیین شده

 شود.مصرف آن مصالح مسلمانان به صورت کلىّ است. مانند جزیه و خراج، بیت المال مسلمانان گفته مى
 کیست؟بیت المال از آن 

 است:کرده بر دو گونهبنابرآنچه بیان شد، اموالى که دولت اسلامى دریافت مى
شده و دولت، واسطه دریافت از مؤدیان و پرداخت به موارد مصرف آن بوده. بخشى از آنها جهت مصرف مشخصى دریافت مى -1

گیرد، اما موظّف است که در مصارف تعیین وکفارات که مصرف آنها معین گردیده است، دولت گرچه این اموال را دراختیار خود مى زکاتمانند
 رود.شده صرف کند. این گونه اموال متعلق به عموم مسلمانان نیست و از بیت المال مسلمانان بشمار نمى

اى نیست بلکه مصرف آن مصالح مسلمانان است (این اموال، بیت المال از درآمدهاى دولت داراى مصارف از پیش تعیین شدهبخشى دیگر  -2
کند صرف نیازمندیهاى عمومى جامعه از قبیل بناى راهها، پلها، مساجد، بیمارستانها و غیره مسلمانان نام دارد). گاهى مصالح آنان ایجاب مى

ر و اى که فقکند بیت المال بین مسلمانان تقسیم شود و به هرکدام سهمى از آن پرداخت گردد، مانند دورهح اقتضا مىشود و گاهى نیز مصال
 »1«گردد. نیازمندى بر غالب افراد جامعه چیره شده باشد. دراین صورت به همه افراد مسلمان، سهمى پرداخت مى

 ضرورت حفظ بیت المال
ارى کشورها نقشى اساسى دارد، از این رو، تخصیص بودجه سالانه و حساب دخل و خرج مملکت، اهمیت حیاتى مالى در پاید -مسائل اقتصادى

ر دارد المال سرو کااى با بیتدارد که دست اندرکاران ومتخصصان امور مالى از آن غافل نیستند. از سوى دیگر، وظیفه فردى هر کسى که بگونه
اعمال کند و اجازه ندهد که حیف و میل  -هر چند ناچیز باشد -دلسوزى وامانتدارى را نسبت به بیت المالکند که منتهاى دقّت، نیز ایجاب مى

 فرماید:باید پاسخگو باشد. قرآن مجید مىالهى  عدلشود و به یاد داشته باشد که در روز بازپسین در برابر دستگاه
 »1» «ینابِها و کفَى بنِاحاسبینَونَضَع المْوازینَ القْسطَ لیومِ القْیمۀِ فَلا تُظلْمَ نفَْس شیَئاً وانْ کانَ مثقْالَ حبۀٍ منْ خَردْلٍ اتَ«

آوریم و شود، اگر (عملى) به اندازه یک خردل هم باشد، آن را به حساب مىرا بر پا مى کنیم، به هیچ کس ستم نمى عدلروز قیامت، ترازوهاى
 این کافى است که ما حسابرس هستیم.

 دیگران است. حقوقهمچنین باید آگاه بود که اموال عمومى، متعلق به همه ملت است و حیف و میل حتى یک تومان آن تجاوز به
 مردمى امانتبیت المال،

ن اند وایآنان که اموال عمومى را دراختیار دارند، باید همواره آگاه باشند که از سوى مردم و حکومتى که متعلق به آنان است، امین شناخته شده
صحیح و طبق مصلحت به کار گیرند یا به اهل  اىرا به گونه امانتکند کهبه آنها سپرده شده است و امانتدارى ایجاب مى امانتاموال به عنوان

 فرماید:برگردانند. چنانکه قرآن مجید مىامانت
 »1» «انَّ اللَّه یأْمرکُمُ انْ تُؤدَوا الْامانات الى اهلها«

 دهد که امانتها را به صاحبانش برگردانید.خداوند به شما فرمان مى
ى را باید در محلى که قانون و شرع معین کرده است به کار گرفت و هرگونه جابجایى و تغییر دیگر این که اموال عمومى و بودجه اختصاص

 دهد:وتحول برخلاف درستى وامانتدارى است. قرآن مجید پیرامون یکى از موارد بیت المال چنین رهنمود مى
»ْالمها وَلیلینَ عالعْامساکینِ وْالمو لفْقَُراءل قاتدىانَّماالصف و مهفىؤَلَّفۀَِ قلُُوب الغْارِمینَ واللَّ الرِّقابِ وو نَ اللَّهبیلِ فَریضۀًَ منِ السابو بیلِ اللَّهس لیمع ه

کیم2» «ح« 
اه در ر انفاقان،صدقات (زکات) فقط براى فقیران، مسکینان، کارگزاران جمع آورى آن، به دست آوردن دل مخالفان، آزاد کردن بندگان، قرضدار
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 اى از جانب خداست و خدا دانا وحکیم است.خدا و مسافران در راه مانده است (واین) فریضه

 خیانت به بیت المال و پیامدهاى آن
شود که بطور جدى باید از آن پرهیز کرد؛ زیرا امیرمؤمنان محسوب مى خیانتحیف و میل و سستى نسبت به بیت المال هرگونه سوء استفاده،

 السلام فرموده است:علیه
 به امت است. خیانتبزرگترین خیانت،» 3» «الاْمۀِ اعظمَ الخْیانۀَِ خیانۀَُ«

 فرماید:را کم تقوایى و بى دینى دانسته، مى خیانتودر سخنى دیگر منشاء
 »4» «الخْیانۀَُ دلیلٌ على قلَّۀِ الْورعِ و عدمِ الدیانۀَِ«

 خیانت، نشانه کمبود ورع و بى دینى است.
دیگران  به اموال خیانتهستند، دست -به شکل بهترى -ضعیف که تنها به فکر گذران زندگىِ چندروزه ایمانو داراى تقواانسانهاى لاابالى، بى

زدن به منافع عمومى وخالى کنند و به عبارت دیگر، خائنان به اموال عمومى، افراد دونمایه و خودپسندى هستند که حاضرند با ضربهدراز مى
اى از آن را در زیر که چنین انجامى، فرجامى زشت و ناگوار دارد که گوشهکردن جیب مردم، وضع زندگى خود را بهبود بخشند، غافل از آن 

 خوانیم:مى
 اجتماعى -الف

توان هرج و مرج براجتماع خواهد گذاشت، از آن جمله مى -نهانپیدا و پ -به اموال عمومى، تأثیر منفى و ناهنجارى خیانتخواه ناخواه،
 دهیم:اجتماعى، عدم امنیت مالى و سقوط ملىّ رانام برد، که پیرامون هر یک، توضیح مختصرى مى

 ه همان نسبت،کند، درواقع بخشى از قانون را زیر پا نهاده که بهرج و مرج اجتماعى: کسى که بدون حساب وکتاب در بیت المال تصرف مى -1
 شود.سبب هرج و مرج اجتماعى شده است وزحمتهاى تنظیم و تخصیص بودجه را نیز به هدر داده و باعث رکود کارها مى

ریزد و اعتماد مسؤولین رده بالا سلب امنیت مالى: گسترش روحیه بى بندوبارى وحیف ومیل اموال عمومى، امنیت مالى مملکت را درهم مى -2
و مالیات دولتى، سرمایه  حقوقشود که مردم، دیگر از پرداختکند و نتیجه اش، این مىعتماد مردم را از سوى دیگر سلب مىرا از یکسو و ا

د، گیرباز زنند و خود نیز در استفاده از اموال عمومى که دراختیارشان قرار مىگذارى در بخش خصوصى و دولتى و هرگونه همکارى با دولت سر
المال وارد شود و کارگردانان اصلى نظام نیز با نگرانى و تشویش احساس وظیفه نخواهند کرد، و چه بسا از این طریق زیانهاى بزرگى به بیت

 خاطر و بد گمانى با مسائل برخورد کنند.
کند و شیرازه مملکت را از هم افراد دیگر نیز سرایت مى برد، بهو میل بیت المال، کم کم، زشتى آن را از بین مى سقوط ملىّ: حیف -3

هاى مختلف مملکت، به خوشگذرانى و عیاشى و خرج کردن پاشد، زیرا کارگردانان خائن به جاى رسیدگى به امور مردم و پیشبرد برنامهمى
 شوند و چنین کارى به تنهایى براى سقوط یک مملکت کافى است.ىپولهاى به یغما برده مشغول م

واه کردند و به دلخه حساب مىو کارگزاران بى کفایت اوست که اموال عمومى را ثروتى بادآورد» شاه« خیانتنمونه بسیار روشن وگواه کافى آن،
ه اى باى که ظرف پنجاه سال حکومت خاندان منحوس پهلوى بر ایران، یک رکود و سقوط همه جانبهرساندند بگونهخویش آن را به مصرف مى

ه شاه مخلوع ایران ب»: اراکاسک«بار آمد که آثار شوم آن تا سالیانى دراز از بین نخواهد رفت، این در حالى بود که بنا به گفته سفارت ایران در 
 »1«توانست خرج کند. کرد روزى پانصد و پنجاه هزار تومان مىبیلیون دلار ارز از کشور خارج کرد که اگر هزار سال عمر مى 25تنهایى مبلغ 

 فردى -ب
 کند از جمله:در بیت المال، خسارتهایى رابطور مستقیم متوجه شخص خائن مى خیانتعلاوه بر زیانهاى اجتماعى که بر شمردیم،

فقر و درماندگى: معمولًا کسى که از راه حرام، درآمدى کسب کند و با سرکیسه کردن مردم، گذران زندگى کند، در نهایت به فقر و فلاکت  -1
 خود را درهمین دنیا خواهد چشید. خیانتوخائن غالباً سزاى» بادآورده راباد ببرد.«شد، چرا که  دچار خواهد

 رسول گرامى اسلام صلى اللهّ علیه وآله فرمود:
»اللَّه افقَْرَه لِّهرِ حَنْ غیمالًا م بنْ کَس2» «م« 
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 هرکس ثروتى را از راه حرام به دست آورد، خدا او را فقیر خواهد کرد.

الهى است؛ زیرا خداوند نسبت به عموم مردم مهربان است  خشمت المال، برانگیخته شدنو غضب الهى: دومین اثر سوء حیف ومیل بی خشم-2
اللهّ علیه به یکى از کسانى که اموال عمومى را به  صلواتشود. حضرت علىاو مى خشمو هرکس نسبت به آنان، کمترین ستمى روا دارد، دچار

 نویسد:یغما برده بود مى
 »1» «عنْک امرٌ انْ کنُْت فعَلتَْه فقََد سخَطْت ربک وعصیت امامک واخْزیَت امانتََک غنَىفقََد بلَ«

آورده، امام خود را نافرمانى کرده وامانتت را  خشمام) پروردگارت را بهازتوبه من خبرى رسیده است که اگر چنان کرده باشى (که من شنیده
 اى.بى ارزش کرده

و اموال مردم را پایمال کند به طور قطع از روحیه معنوى محروم خواهد  حقوقآلوده گردد و خیانتمحرومیتهاى معنوى: کسى که به گناه -3
نوى معالمال نصیبش شده است قابل قیاس نیست، او سرمایه شود با سودى که از دستبرد به بیتشد وزیانى که از این ناحیه عایدش مى

و راز نیاز باخدا را از  دعاوجاودانى خویش را با اندکى از مال دنیا که پست وناپایدار است، معامله کرده وبا بهبودى زندگى مادى خود، حال
نیکى داشته باشد،  عملشود و در اثر گناه خیانت، اگرشود، به نکبت وبدبختى دچار مىبى اعتبار مىدست مى دهد و از این رهگذر نزد خدا 

 شود.عملش نابود مى
خواند پرداخت، دستور مى داد آنجا را جارو کنند وبعد چند رکعت نماز مىمردم را از بیت المال مى حقوقامیرمؤمنان علیه السلام پس از آن که

 کرد:مى دعاو چنین
 »2» « الدعاءاعوذُ بِک منْ ذَنْبٍ یحبطُِ العْملَ، و اعوذُ بِک منْ ذَنْبٍ یعجلُ النِّقمَ و اعوذُ بِک منْ ذنَْبٍ یمنَع اللّهم انىّ«

 برم.مى شود به تو پناه مى دعاشدنکند ومانع پذیرفتهکند و نکبت را تسریع مىرا نابود مى عملپرورگارا! از گناهى که
المال، نشانگر این نکته باشد که گناهانى که آن پیامدهاى ناگوار را مردم و در کنار بیت حقوقبعید نیست که تؤام بودن چنین دعایى با پرداخت

ورزند دچار چنین نکبتهایى مى  خیانتموال عمومىپذیرد و کسانى که به ادر پى دارد، در رابطه باحیف ومیل وخیانت به بیت المال صورت مى
 شوند و از حال معنوى محروم خواهند شد.

قرار گرفته است و مصر شخصى بیت المال از  آتش دوزخ: حرام خوارى از گناهان بسیار زشتى است که در اسلام بسیار مورد نکوهش -4
 خورند، در آخرت در آتش قهر خدا گرفتار خواهند شد.بارزترین مصداقهاى آن است، کسانى که اموال عمومى را به ناحق مى
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